A porta Orientalis dicitur, ærea ac ferratis obdita
vectibus, et quam ægre triginta viri possent aperi-
re, circa octavam noctis horam visa est aperiri.
Rursus ante solis occasum visi sunt in sublimi
currus et exercitus armati per aerem 374 discur-
rentes atque urbibus Judææ terribiliter circumfusi.
Quatuor etiam ante excidium annis, festo taberna-
culorum die, urbe adhuc pacata, vir quidam Jesus
nomine subito in medium populi progressus clama-
vit. Vox ab ortu solis, vox ab occasu, vox a qua-
tuor mundi cardinibus, vox adversus Hierosolyma
et totam gentem. Hæc ille per aliquot dies, totam
circumiens urbem sine intermissione vociferabatur.
Quod quidam de populo indigne ferentes flagris eum
ceciderunt, ad singulos ictus exclamantem Væ, væ
væ Hierosolymæ. Eadem festivitate bos ad sacrifi-
cium adducta agnum partu edidit in medio templo;
quo quidem prodigio, ni fallor, funditus exitium
Judæis aperte fuit præmonstratum.

Cum ergo Judæi a Romanis defecissent, misit
Nero Vespasianum filium et Titum, qui Hierosoly-
mam excinderent. Divina tum patefactione admo-
niti Christiani universi Hierosolymis excesserant,
solique Judæi in urbe erant, ad Paschatis solemne
sacrificium ex tota Judæa eo profecti, ibique tanquam
in carcere inclusi. Multitudinis numerus fuit ad ter-
millena millia; qui omnes divina vindicta rebellionis
sue contra Christum Dominum nostrum, cædisque
in eum statuta, exitio suo pœnas dederunt. Etenim
Vespasianus in Palæstina degens, a morte Neronis
imperator ab exercitu creatus Romam abiit, Tito
filio 375 suo ibi relicto. Is machinas ad oppugnan-
dum aptas omnisque genereis turres fabricatus, bi-
fariam muros Hierosolymorum oppugnavit, Judæosque
muro exteriori abactos ad secundum compulit.
Inde quoque magnis certaminibus eos ad tertium
redegit murum; ubi acri commissa pugna plurimi
ab utraque parte occubuerunt. Interim cum urbs
intolerabili fame conflictaretur, vidissis longe atro-
ciora intus a raptoribus quam foris ab hostibus
damna dari. Nam sicubi januam viderent occlusam,
ea effracta irrumpebant bolosque ex ipsis faucibus
hominum eripiebant. Propterea et senes torquebant
et mulieres laniabant et infantes terræ allidebant,
meatus pudendorum pisis obturabant, anosque
miserorum acutis virgis penetrabant, uti eos coge-
rent pugillum unum farinæ absconditum indicare.
Manducabantur herbæ evulsæ; et matres suos in-
fantēs inter ipsarum manus fame tabescentes ne-
gligebant, fameque ante oculos suos morientium
nullam ducebant rationem. Porro autem cadavera,
quibus omnes erant domus oppletæ, fetore edito
gravem excitaverunt pestem, qua plures quam bello
perierunt. Quid enim non fuit absumptum? Tunc
etiam mulier quædam nobilis atque dives, nomine
Maria, quæ ex agro in urbem confugerat, cum om-
nibus suis facultatibus esset a militibus spoliata,
infantem quem adhuc lacte suo nutriebat mactavit:

assatique dimidium voravit, reliquo ad aliam cœnam servato. 376 Sed milites nidore percepto domum irruperunt, mortemque mulieri minati sunt nisi cibum ostendisset. Tum illa reliquiis pueruli prolatis: Hæc, inquit, olim mea fuit genuina proles, nunc miserrimus cibus. Edite et vos: nam ipsa quoque edi, neque este me genitrice humaniores. Sin aversamini, mihi reliquum dimittite. His illi visis atque auditis plangentes suam quisque faciem et tremebundi exierunt. Sic infans, ex quo recte eductus fuerat ventre, in eundem per nefas rediit. Aliud porro iræ Dei Judæis infestæ signum commemoratur. Cum enim ad muros summa vi manus consererentur, subito venti turbo inter adversas acies incidit, qui a Romanis missa tela recta in Judæos dirigeret, Judæorum autem tela obliqua averteret: itaque Romani hostium oculos videntes turbine perstringi, clam iis in murum evaserunt magnamque stragem ediderunt.

τῶν δύο μερῶν παρεμπεσοῦσα τὰ παρὰ τῶν Ῥωμαίων μὲν ἀφιέμενα βέλη εὐστόχως ἴθουν ἐπ' αὐτούς, τὰ παρὰ Ἰουδαίων δὲ πρὸς αὐτούς πεμπόμενα πλάγια παρέσυρεν. Ὅθεν τὰς ὄψεις αὐτῶν οἱ Ῥωμαῖοι ἐκ τῆς θυέλλης ἀμαυρουμένας θεασάμενοι λαθραίως τε ἐπανέβαινον καὶ ἐκτόνωσιν κατέκτεινον αὐτούς.

Titus Hierosolymam bienniali obsidione in potestatem redactam una cum templo totam in favillam flammis redegit. Tunc utique unctio et iudicium abolita sunt, vastitasque urbis impleta, nimirum excidium: quem Judæi suæ contumaciæ fructum ceperunt. Quid autem attinet me hic prolixum esse? Josephus Judæus, veritatis observantissimus, qui et bello et excidio urbis interfuit, historiam ejus rei descripsit. Ea lecta rem planius intelliges. Is ter millies mille numeratos fuisse narrat 377 cum uxoribus et liberis. Periisse autem fame, bello intestino, et in cuniculis in quos sese ultro incluserant atque interfecerant, 1100000 viros. Reliquos qui ætate integra ac pulchritudine corporis præstarent, Romam in triumpho ductos, ut ibi cum belluis decertarent. De reliqua turba qui annum 17 excessissent, eos partim in Ægyptum ad opus faciendum missos, plerosque in provincias divisos, ut in theatris ibi aut a feris necarentur. Qui autem intra 17 annum ætatis erant, eos in servitutem abduci ac divendi jussisse Titum; et virorum fuisse numerum, qui mancipia abducerentur, 90 millia. δὲ τῶν ἰζ' ἐτῶν ἀχιμαλώτους ἀπάγεσθαι πραθησομένους διετάξατο· τούτων δὲ μόνων τὸν ἀριθμὸν θ' μυριάδας ἀνδρῶν συνθεωρεῖσθαι.

Tunc etiam Romæ aiunt tantum exstitisse pestem ut per multos dies quotidie supra 10000 hominum elata sint. Tunc et Rhodios ferunt Colossum statuisse, æream statuam Jovi, 127 pedes altam.